Age, purgemos & reliqua. Sequitur ad ea q; de harmonijs diēta sunt, vt rhythmos ita prosequamur, ne per varios ad modū circuūagemur, né ue per quoslibet motus, sed qui vita fortis & tēperata rhythmī sunt, dignoscamus. Quibus cognitis, pedem cātumq; cogamus orationē hmoi viri sequi, nō oratione sequi pedē, & cantū. Qui verò sint rhythmī tales, tua interest declarare, quēadmodū harmonias exposisti. Per zonē, quid dicā nō habeo. Quod n. tres qdā sp̄es sunt, ex quibus motus isti texūtur atq; plectūtur, quēadmodū in vocibus quattuor, vnde oīs harmoniae cōficiuntur, aī aduerterim, dicere possem. Quales aut̄ qualis vita imitationes sint, aperire nequeo. At de

bis quidē cū Damone deliberabimūs, quinā pedū motus propriè sint illiberalitatis, petulatiae, insanie, ac reliquæ prauitatis, quīue rhythmi cōtrarys cōgruant. Arbitror aut̄ audiuisse, quāuis nō satis aperte, cū ipse motū quēdā pedū bellicosum nō aret cōpositum dacl ylū heroicumq;, quē nescio quō digerebat, supraq; infraq; aquale & in breue longumq; euadentē, vt q; existimo iam bū, & aliū quēdā trochanū appellabat. Longitudines aut̄ & breuitates adhibuit. Et in aliquibus istorū arbitror cum vituperare vel laudare duclionis pedis, non minus quam rhythmos ipsos, vel aliquid ex vtrisq; cōmixtū. Neg. n. declarare satis hæc possū. Verū hæc, vt dicebā, in Damone ipm reiecta dilataq; sint. Prolixa quippe oratione ad hac distinguenda opus esset. Nūquid putas? Prolixā per sonē. Hoc aut̄ ita discernere potes, quid cōcinnitas atq; ineptitudo cōgruitatem & incongruitatem rhythmī sequuntur. Quidni? Atqui congruū quidem pulchrā orationē sequitur, & tanquā simile imitatur: incongruū vero contraria. Quinetia consonū ipm, & dissonū eodem modo: quādoquidem rhythmus & harmonia, vt paulo ante dīctū fuit, orationem sequuntur, nō ipsa oratio rhythmū & harmonia sequitur. Certe oratione sequi hæc debet. Quid vero loquēdi modus ipsaq; oratio? nōne aī affectionē sequitur? Abq; dubio. Orationem vero cetera quoq; sequuntur? Nēpē. Sermonis itaq; decor, consonāta, venustas, & rhythmī cōgruentia affectionem aī moderatā sequuntur, quā vīdīo inquā, q; reuera cogitationem significat moribus optimis p̄duam. Sic est oīno. Nōne igitur vīdig, hac iuuenes sequi debent, si rem suam agere volunt? Debent quidem. Est aut̄ ars pingendi vniuersa horū plena, & omne hmoi artificiū, plena quoq; texendi facultas, & vāriorū ingeniositas operū, studiumq; edificandi, oīs p̄teretā ceterorū suppelētiliū instrumentorumq; effēctio: quin et corporū plantarumq; natura. Porro in oī bus istis, aut cōdecētia qdā inest, aut indecentia. Et indecentia quidem & rhythmī incongruitas atq; dissonantia sermonis turpis & improbi moris sorores sunt: contraria vero contrarij, temperati & optimi germana, & imitationes qdā sunt. Est vt dicas. Nunquid poēti solis insistent, cogendumq; vt imaginem boni moris in suis poēmatiis exprimant, vel apud nos non scribant? An præterea curandū ne artifices alij mali moris simulacrum aliquod non bene castigatum opus, illibrale, deforme, & indecens, siue in figuris aī alium, siue in adificijs, siue in quo uis alio artificio faciant? Vel si quis hoc præstare non potest, ne quid apud nos agat prohibendus est, ne imprudentis imaginibus nobis enutriti custodes tanquam noxio in gramine, & multa quotidie paulatim a multis decerpentes pascentesq; vnu aliquod maximum malū ignari in animo cōtrahant? Quānobrem illi inquirendi sunt artifices, qui naturali quadā industria posint tāquam per vestigia exprimere pulchri ipsius decoriq; naturā, ut tanquā in loco salubri habitantes iuniores undiq; adiuuentu: quandoquidem a pulchris honestisq; operibus siue ad oculos, siue ad aures eorum honesti aliquid peruenit, veluti suavis aura quēdā à locis salubribus afferre sanitatem, quā quidē statim afflare à primis annis incipiens, sensim animos

animos hominū in similitudinem, amicitiam, & concordiam, honesta oratione rōniq; conciliat. Egregie admodū isto pācto nutrīrentur. Ob hanc igitur causam, inquam ego, o Glauco, ex ipsa principali secundū musicam nutritione rhythmus & harmonia interiora animi penetrant, pulsantq; vehementissime animū, decoram quandam figuram ferentia, per quā decorus & pulcher efficitur, quisquis recte in musica eruditur: cōtrā verò, si contraria quis fuerit educatus. Et quoniam rursus deficientia, neq; recte fabricata, aut nō bene orta acutissime sentiet, qui illic, quemadmodū oportet, nutritus fuerit, merito egrave ferens, pulchra quidē laudabit, eaq; amans, audieq; arripiens, ipsis aletur, ac bonus inde efficietur & pulcher. Turpia verò iure vituperabit, oderitq; et in ea aetate in qua rōnem nondum suscepere. Aduentantē denique rōnem, qui ita nutritus erit, libēter amplectetur, eā ex ipsa propinquitate, familiaritateq; prorsus agnoscent. Mibi quoq; harū rerū gratia in musica nutriendi videntur. Quoadmodum tūc profecto literas satis recte callēmus, quando elementa nos non fugiunt, pauca quidē in oībus quibuscunq; insunt, neq; in paruis, neq; in magnis ea spreuimus, tanquā non oporteret intelligere, sed ubiq; discernere, illa proposuimus, ut potè qui prius grāmatici futuri nō simus, quām nos ita cōparauerimus. Vera loqueris. Imagines p̄tēra literarum sicuti vel in aquis, vel in speculis appareant, nō prius cognoscemus quam ipsas literas nouerimus. Est n.hoc artis & exercitationis eiusdem. Est ut dicas oīno. Quorsum haec inquam? Nō pe eadem rōne, neq; musici prius erimus, vel nos, vel ipsis quos ad vrbis custodiā erudimus, quām temperantia species, & fortitudinis, liberalitatis, et magnificētia, & quacūque harum sorores sunt, ipsisq; cōtraria cognouerimus, vbiq; insint: ita ut et hæc, & ipsis imagines quibuscunq; insunt, persentiamus, neq; in paruis, neq; in magnis contēperimus, sed eiusdem esse putauerimus et artis, & studij. Necesse est oīno. Siquo in homine hæc concurrant, ut in aīo pulchri mores insint, & in corporis specie illi singula correspōndent consentiantq; eandē suscipientia rōnem pulcherrimū hoc erit ei qui inficere posse spectaculū. Valde quidē. Atqui quod maxime pulchrū et amabile maxime. Prorsus. Tales quosdā hōtes maxime viri musicus ad amaret: si quid verò absōnū aduerteret, minimē. Nō certe si defectū animi dissonaret: si quid verò dūtaxat deesset corpori, sufferret quid adeo ut diligere gratulari, velit intelligo eidem quia tales quidam vel amantur abs te, vel amati iam sunt, atque assentior. Sed hoc mihi dicas. Est ne ullum temperantia cum soluta nimiaq; voluptate cōmerciū. Quonam pācto? Quippe cum voluptas hmōi non minus, quām dolor mente ē suo statu dimoueat. Alijs verò virtutibus? Minimē. Quid autē petulenta intemperantiāq; habent cum excedente voluptate cōmunionem? Maxime omnium. Abēsne maiorem & vehementiorem voluptatē, quām qua circa venera? Neq; vehementiore ullam habeo. Neq; furiosorem. Rectus autē amor ipsa sui natura temperata et musicē amat pulchrum atq; decorum. Prorsus. Nihil ergō furiosum vel intemperantiā proprium recto amori est admouendum. Non certe. Neq; igitur iungenda illi est voluptas ipsa venera. Neque in ea cōicare debet amatores, cū legitimē dilectis adolescentibus, aman-

tesq; cū amatis. Per Iouem nullo modo, o Socrates. Sic igitur, ut uidetur, in ciuitate recte instituta legē condes, amatorē amare, vna esse, et tangere amatū, si persuaserit, tanquā filium, honestorū causa, atq; in oībus sic uerari cū eo quem amat, ut nihil unquam p̄ter honestum uideatur ab adolescentē requirere. Si cōtrā faciat, ignorāniā subeat, tanquam qui nihil oīno sapiat musicum, pulchrūm. Sic prorsus. Nōne tibi uidetur finem suū iam sermo de musica cōsecutus? Quo.n. finiri debet, iā applicuit. Oportet n.musicā in amatoria pulchri finiri. Asentior equidē. Post musicā verò gymnaſtica exercendi sunt iuuenes. Quidni? Oportet n. et in hac per oīm uitā diligenter à pueris educari. Id autē ita se habet quodāmodo, ut opinor. Animaduerte et tu. Mibi quidē non uidetur bene affectū corpus, virtute sua bonum aīum facere, sed cōtra bene affectū aīus, virtute sua corpus quād fieri pōt, optimū reddere. Tibi verò quidnam videretur? Quod & tibi. Nōne si postquam mentē sufficienter instruxerimus, trademus et, ut quā ad corpus pertinet, diligēter & exacte inquirat & curet, nos aut quāsi quosdā formulas proponemus, ne longiores simus, recte utiq; faciemus? Oīno. Ab ebrietate itaq; ipsis diximus abstinendū. Vnicuiq; n. magis cōceditur q; custodi, ut ebrietate grauatus vbi terrarum sit, nesciat. Nempe ridiculū esset, custode indigere custodē. De his autē quid dicemus? Athleta e n. hi viri sunt & maximi quidem certamini. Nōne? Maximi planē. Nunquid aliorū Athletarū habitudo custodib; conueniens esset? Fortasse. An ro somnolenta hæc est, & ad valetudinē dubia. An vides quid vitam edormiunt? & si parum quidem ab instituto victu dissedūt, grauiter agrotant exercitatuū hmōi? Video equidem. Eleganter igitur aliquae citatione opus est bellicosis Athletis, quos tanquam canis insomnes esse oportet, & quām acutissimē viderē atq; audire, & multas mutationes in exercitu aquarū ciborū, astus et frigoris ita perpeti, ut se à morbi defendat. Ita mihi videretur. Optima igitur gymnaſtica soror esse simplicis musicā de qua paulo ante tractauimus. Quād istud? Simplex vitq; & conueniens gymnaſtica, militum exercitatio. Quo pācto? Ab Homero quidem idū scere possumus. Nostri n. quemadmodum in belli expediti nibus in herōū mēsis, neq; pisces ipsis parat quānū ipsis in Hellefōto mari essent, neq; elixas carnes, sed assas, q; fasilis a militibus p̄parātur. Vbiq; n. facilius est, ut nū loquar, ipso igne vti, quām vasa circuferre. Neq; unquā variorū cōdimētorū, ut arbitror, Homerus meminit. Sed hoc et alijs sciunt quicūq; exercētur, quod cui corpus robustū esse debet, à cunctis hmōi rebus est abstinentū. Recte quidē et sciunt, et abstinent. Syracusanās itaq; o amice, mēsas et Sicula, ut videris, admodū varia non laudas obſonia, si quidem hæc ita tibi recte se habere videntur. Nō certe, ut mihi quidē videror. Vituperas & Corinthiū luxū blandientium puellarū in his qui optimā corporis habitudine futuri sunt. Summopere. Quinetiā Attica bellaria cōdimētāq; quā incūda plurimis et delicata videatur. Necesse est. Oīm. n. ut existimo, hmōi vīctum, simile esse dicemus melodia et cantilenā quā in oī genere harmoniae, oībusq; rhythmis versantur, recte nimis cōpa rauerimus. Planē. Ibi quidē intēperatiā uarietas partit, hic morbum: simplicitas autē secundum musicā in animis

temperantiam, secundum verò gymnaſticam in corpori bus ſanitatem. Veriſima loqueris. Intemperantia verò & morbis in ciuitate multiplicatis, & iudicium & mediorū ope plurimū indigemus. Vnde iudicaria et medici na in prelio habentur, quando et liberi mulci hiſ ſummo pere ſtudeant. Quidni? Igitur mala & turpis disciplina in ciuitate nullā maiorem potes coniecturam capere, quam ſummiſ iudicibus ac medicis indigere, non modo abieciō homines & mechanicos, ſed eos etiam qui libera li disciplina educatos eſſe gloriantur. Nonne turpe vide tur, et mala educationis magna coniectura, ut cogamus ob propria virtutis inopiam iuſtitia vti externa, ab alijs videlicet tanquam dominis & iudicibus iuste operari co pulſit? Omnium profecto turpiſimi. An no hoc quoq; turpis eſſe putas? quando aliquis non modo omne uitæ te pua in iudicij, tum accusando, tum defendendo conte rit, ſed rudi quadam elatus iactantia, in hiſ ipſis negotijs gloriatur, quaſi ſit potens ad iniuriā inferendā ſuq; verſatijs uſque adeo tergiuersari ualeat, ut nullas iniuria rū ſoluat penas, qui ſaþe minimarū vilissimarumq; rerū cauſa tā anxiū ſubit negotiū, ignorans quanto praeclarius ac melius eſſet, ita ſe coparare, ut nullo obſeruatore egeat, etiā ſtertat index? Certe hoc illo turpis eſt. Abſurdū preterea exiſtimandū eſt, homines medicis egere non ad vulnera ſananda duntaxat, morbosq; curandoſ intempe rie aeris, et pro anni tēpore aliter atq; aliter incidentes, ſed plurimum ad diſtillatione & ſpiritus interioris intu mēſcentis impetu ob mollitię atq; deſidiā, et que in viſtu ſuprā damnauimus, luxū. Quibus effectum eſt, ut hoīes lacunarū inſtar aqua flatuq; exuberantium, nimis opple ti coegerint peritos Aſculapij ſuccesſores morbos quodā nouo nomine, diſtillationes, inſlationes appellare. Noua ſanè hac morborū, inquit, nomina, nimumq; absurdā. Hac, ut arbitror, Aſculapij tēpore non erant. Quod hinc planè coniicio, quod eius filij apud Troiam, poculū Patrocli iuſſu oblatū ſaucio Erypylo non damnarunt, cū tamē in eo mixta eſſet Pramnio vino farina, et in ſuper a tritus caſeū, qua puita augent. Profecto adſurdū id poculū, minimeq; ita affecto conueniens. Nō. Quia ſi ad uertis, inquā, hac noſtra medicinaria facultate morbo rum pediſequa, Aſculapij ſectatores ante Herodicum, ut fertur, minime ſunt vi. Herodicus autem quum eſſet exercitandorū magiſter iuuēnū, eſſetq; Valetudinarius, miſcens gymnaſtīca medicinā, primo quidem ſeipſum, deinde & posteros multas tādio afficit. Quonam paſto? Longā quippe ſibi morte pafit. Nā dū morbū qui leta lis erat, ſuſqueretur, neq; curare, ut opinor, ſe poterat, et medel& ſtudio occupatus, omiſſis reliquiis oēbus, vitā in hac corporis indulgentia conterebat, male quidē affectus ſi paulo à conſueto viſtu deſcedere, a grē tamen moriens, hac ſapietia ſuſtinuit ſe, ſenexq; e vita deceſſit. Egregiā palma ex arte ſua reportauit. Nepe quā decebat reporta re illū, qui ignorabat Aſculapij non ignoratiā quidē et imperitia medela, huīus posteris genus hoc non oſtendiffe: ſed quoniam videbat in ciuitate optimē iuſtituta, ſuū eniq; opus assignatū eſſe, quod perfici neceſſe eſt, nec ulli ſuper eſſe oīu, ut per oēm vitam Valetudinarius in corpore cu rando occupeatur. Quod quidē, modo quodam riſicu in artificibus animaduertimus, in illis verò qui opulēti feli cesq; cefentur, nequaquam. Quo iſtud. Faber ſi quādo in morbū incidit breue à medico curationē exigit, vel peruo mitū, vel defluxū ventris, vel viſtū vel inciſiō. Si quis aut̄ diuīturnā illi viſtū obſeruationē pracipit, capi tisq; ſuſſarcinationes, catenaq; huiusmodi, ſtatiu obicit non eſſe ſibi ad agrotandū oīu, neq; pafte ſibi ita uitā trahere continuuſ curationib; incubenti, ſuumq; opificū negligenti. Deinde medico hoc dimiſſo, ad conſuetum u; etum reuertesi, ſi conualeſeit, opus ſuū exequitur: ſin aut̄ ſuſtineſ corpus morbū non pōt, vita functu negocij libe ratur. Ita profecto medicinis vti artifici conuenire vide tur. Atq; idcirco opus illi propositum eſſe dixi, quod niſi peragat, uiuere ipſi non pafſat. Conſtat. Dives aut̄, ut diximus, opere nullo urgetur, à quo ſi quādo ui arceatur, non amplius ſit ei uiuendum. Nullo prorsu, ut fertur. Phœylidem forte non audis dicentem, oportet uirtutem exercendā eſſe, dū uiuendi facultas iā ſuſpetit. Arbitrор autem & prius. Nihil in hoc illi aduerſemur, ſed ip ſi nos doceamus, vtrū id hoc paſto meditari dives debeat: aut ſi minus in alendis morbis tempus terat, non ſit illi uiuendū. Fabrili ſiquide arti ac ceteris impedimento id eſt. Nam ab opere mentem diuertit. Praeceptum verò Phœylidis nihil impedit. Per touem, inquit, ferme omnium maximē, ſiquidem magis quam gymnaſtīca ſuperuacua iſta curatio corporis vbi producitur, nos occupat. Etenim rei familiaris & militari, & urbanis omnibus magistra tibus obeft plurimū, quodue deterrimū eſt, diſcendi ſtu diū, et oēm intelligendi meditādiq; diligentia impedit, dū capitū dolores ſemper et vertigines ſuſpiciatur: ſtudiū ſa plenti & cauſatur, quaſi ex eo iſta naſcatur. Quamobrem ad uirtutis exercitationē, probationemq; nobis oīno impedi mento eſt. Efficit n. ut ſemper agrotare putemus, neq; de ſinamus unquā de habitu corporis queri. Conſtantem eſt. Hac cu videret, arbitror Aſculapium, hominibus natura educationeq; benē valentibus, deinde verò morbo quodā exteriū lato et ſubito agrotātibus, eā oſtendiffe me dicinā, qua pharmacis et inciſionibus infirmitas tolleretur, videlicet coſueto deinde viſtu ſeruato, ne ciuilia negocia diſturbaret. Corpora verò penitus interiori corruptione morbos nequaquam aggreſſum fuſſe, diligentia viſtu et diuīturna obſeruātia in uita producere, ita ut et a grē uiue rent hoīes et valetudinarios, quod inde ſequitur, filios ge nerarēt. Neq; verò censuit curandū, qui no poſſet in conſtituto et ſolito viſtu ac regulā uiuere, tanquam neq; illi ipſi neq; ciuitati id coſerret. Ciuitē uirū dicū Aſculapiū ex titiſſe. Conſtat planē, filijq; ipſius tale cu fuſſe teſtātūr. An ignoras illos apud Troiam in rebus bellicis clariſſe: quanquam et medicina ſtudio, quemadmodum ego diceba, uiebantur. Non meminiſti quod Menelao Pandari manibus vulnerato, cruentū vulneris abſtererunt, et unguētis mitiſ antibus perunxere: legem verò certam circa ci bōs ac potius nihil magis quam Erypylo praefiſerunt: quaſi pharmaca ad curandoſ ſufficient homines, qui an tē accepta vulnera & firmitati corporis habitu & viſtu mo derati fuſſent, licet protinus diſtum illud poculū eblis ſent? homines autem & natura et incontinentia morbos ſuuerere, neq; ijs ipſis, neq; alijs conſerre putabant, neq; circa illos versari artem, neq; eſſe curandoſ, etiam ſi Mi dia locupletiores eſſent. Scitos admodum viros fuſſe perhibes Aſculapij filios Decet ſanē: quanquam nobis tra gici & Pindarus parum aſtipulantur. Aſculapium

enim ferunt Apollinis filium extitisse, atque auro indu-
tū ut hōem pecuniosum cū extrema agritudine ad mor-
tem ferente opprimeret, in vitam restitueret. Vnde &
fulmine percussum. Sed nos propter illa q̄ suprā diximus,
illis hēc utraq̄ non cōcedimus. Imò si dei filium fuit, lucri
turpis audiū fuisse negabimus: sin turpis audiū lucri,
dei fuisse filiū rei ciemus. Probè quidem ista dicūtur. Sed
de hoc quid ait, o Socrates? An nō bonos medicos habere
oportet in ciuitate? Essent autē tales maxime, quicunque
fuisserint cū sanis plurimis, plurimiq; agrotatibus cōver-
sati. Iudices itē similiter, qui varia hōiūm ingenta essent
experti. Et valde quidē bonos dico. Sed nunquid intelligis
quos tales esse arbitror? Si dixeris. Tentabo equidē. Tu
tamen non similem rem sermone eodē interrogabas. Qua-
rōne? Medici quidem sufficientissimi euaderet, si ab in-
eunte etate ultra discende artis studiū inter plurimos cor-
pore male affectos conuersarentur, ipsi q̄z morborum ge-
nere laborarent, naturāq; imbecilla essent. Neg. n. corpus,
vt arbitror, corpore curant. Imposibile nanque esset, ipsa
quandoq; mala vel fuisse, vel esse. sed at a corpus curat.
An non fieri potest, vt q̄ fuerit sitq; mala, bene aliquid cu-
ret? Reclē quidem. Index autē, o amicē, ipso aīo ipse aīo
imperat. Nōne possibile est à pueritia animū aliquem cū
malis animis conuersatum, & iniustā quæq; facinora ope-
ratū, acute deniq; ex seipso aliorum scelerā coniectare,
quemadmodū ex ipso corpore morbos. Num insontem ip-
sum imperitūq; malorū morum, dū esset iuuenis, exitis
se oportet, si bonus & honestus existens iusta sincere est
indicaturus? Quapropter modesti homines, dum iuuenes
sunt, stolidi esse videntur, & qui facile ab iniustis de-
cipi possint, tanquam qui non habeant in seipsi eadem
quæ habent improbi, affectuum exempla malorum. O-
mnino certe id patiuntur. Verum enī uero non iue-
nem, sed senē esse bonum oportet iudicem, qui sero quale
quid iniustitia sit, didicerit: tanquam qui non propriam
in animo suo eam senserit, sed alienam in alienis animis
longo tempore nouerit, atq; idcirco cuiusmodi sit malū di-
scernat, scientia potius quam propria experientia indicat.
Generosissimus certe index huīsmodi esse videtur. Et bo-
nus præterea, quod ipse querebas. Qui. n. bonum habet, re-
mouet & animum, bonus est. Versutus autē ac mala
suspiciens, qui multa agit iniuste, sagaxq; & sapiens ha-
betur, quando cū sui similibus versatur, cautus calli-
dusq; appetit, cū ad exempla quæ in eo sunt, mentem
dirigens sibi satis caueat. Quando vero bonū senioribusq;
adhæret fatuus, cum ultra quam decet, diffidat, sa-
numq; & sincerum morem ignoret, quippe qui exem-
pla illius non habeat. Cū vero frequentius cū malis
quam cū bonis ueretur, sapientius quoq; sapientior quam insi-
pientior sibi alijsq; videtur. Vera proculdubio loqueris. Nō
ergo talem querere oportet iudicem tanquā bonū et sapien-
tem, sed qualem paulo antē dicebā. Prauitas. n. neg. se, ne
que virtutē cognoscet unquā. Virtus autē naturā tempo-
re addita disciplina, et seipsum simul, et prauitatem intelli-
get. Nō igitur malus, ut mea fert opinio, sed hic sapiens
euadit. Misi quoq; ita videtur. Nōne igitur et medicinā
qualē diximus, vna cū hōiūm iudicaria equitate in ciuita-
te lege constitues, q̄ quidem eos ciues qui natura, tū aīo,
cum corpore bene se habet, enutriat? eorum uero, qui tales
nō sunt, quotcung; corpore deficiunt, mori fināt: quotcung;

malo ingenio procreati, insanabiles sunt, morte multe-
rit. Hoc fortasse et ip̄sīs qui talia patiuntur, et ciuitati condū-
cit. Cōstat quinetiam curaturos iuuenes ne in iudicaria
usum indigentiamq; descendant, simplici illa rētes musi-
ca, ex qua nasci diximus temperantia. Cur non? An
non per eadem hēc vestigia musicus gymnasticam sequēs,
si volet, aget, assequeturq; vt nihil egeat medicina, nisi ne
cessitas cogat? Assentior equidē. Exercebit autē in gym-
nasis corpus, respiciēs magis ad animositatem natura, illāq;
excitans, quā ad robur: neg. quemadmodū Athleta aliq;
corporis roboris gratia vīctū instituet, laboresq; adhibe-
bit. Reclē admodū. Qui ergo cōstituunt, o Glanu, mu-
sica & gymnastica homines erudire, non ea causa qua
multi existimant, studia hēc aggrediuntur, vt hac qui-
dem corpus, illa animū cūrent. Cur nō? Videntur
enī utraq; animi gratia plurimum exercere. Quo pa-
cto? An non vides ut afficiant animū qui gymnasti-
cam per oīm vitam exercent, musicam non attingunt,
uel qui cōtrā faciunt? De quonā dicit? De rufita inquit,
duritia ferocitateq; atq; itē de molitie, et mansuetudine.
Noui equidē eos qui sola vītuntur gymnastica, agrestiores
quam oportet euadere. Qui autem duntaxat musica, mul-
liores quam eos deceat, effici. Atqui uis ipsa agravis ad
iracundia naturā animositatem pertinet, quæ si rēles nu-
trit, fortis euadit: sin autem suprā quam decet, ex-
crescit, ferox, vt consentaneum est, ac dura. Assentior,
Quid autē vim ipsam mitem & mansuetam, nōne phi-
losophi naturā habet, quæ si nimium coalescit, mollis
quam decet: bene autem si enutritur, suavis atq; mode-
sta? Est vt dicas. Dicebamus autē oportere ipsiſtis
utraq; naturas habere. Oportet sane. Nōne enī
inuice & concinere oportet? Quid ni? Eiusq; animū
quo hec consonant, tēperatus est et fortis? Omnino. Enī
autē animus in quo dissonant, timidus & agravis. Et
maxime quidē. Quicung; permittit ut musica aiūm suū
aſiduē circunsonans occupet et demulcat, perq; aures ue-
luti per infundibula harmonias infundat, quas suprā
memor animus, suaves, blandas, molles, ac flebiles, atq;
etatem suam in modulis animū delinientibus cōsumit, nō
primū quidē, siquid iracundum habebat, tāquā ferrum de-
mollit, et vīle ex inutili duroq; efficit. Quando autē incū-
bit diutius, magis demulcat: post hoc iā liquefacit arūm
resoluti, donec deſtilādo exhauriat animositatē oīm, ex-
cindatq; tanquā neruos ex aīo. ex quo aiūm quasi signū
militē efficit. Sic est oīno. Ac si à principio hōrem nullā
sit naturā sine animi robore, cito hoc perficit. Sin autē ani-
mosum, vires animi frāgens ad irām reddit precipitem, ut
nimis quibusq; offensi culis iritetur, ac facile iterū effere-
scat. Vnde ex animosis iracūdi atq; morosi effecti, sunt mo-
lestia et fastidio pleni. Ita prorsus accedit. Quod si quis
gymnasticā uictui exercitationiq; se dedat, musica phisico-
phiaq; neglectis, primum quidem firmū corporis habitum
cōsecutus animi uiribus magnitudineq; repletur, fortiorq;
q̄ efficit, euadit. Valde quidē. Deinde si in hoc ita perse-
ueret, ut nihil aliud agat, neg. musicū prorsus attingat,
certē si quis erat eiūs in aīo instinctus descendit flagrās eu-
piditatem, imbecillus, surdus, ac cacus efficitur: ut potē qui
neg. doctrinā gustauerit ullā, neg. indagationē rerū, neg.
ullā penitus rōnem, neg. musicam aliā unde expurgisci po-
tuerit, coalesceretq; sensusq; suos puros accipere. Sic plaz-
ne,

ne. Rationi aduersus, ut arbitror, vir huiusmodi, & à multis redditur alienus, ac nulla alterius persuasione rationibus inducta vertitur: sed ut & aggressi immanitate tanquam fera quædam ad omnia fertur, inq; insacia et ruditate sine rhythmico et gratia & urbanitate vult. Oīno sic se res habet. Postquam duo hæc sunt, ut appareat, artes duas afferere deum aliquem hominibus tribuisse, musicam & gymnasticam, ad animositatem, philosophicam et naturam, non ad animū et corpus, nisi per accidens fuerit, sed ad illa, ut inuicem consonarent, intensa videlicet atq; remissa quatenus deceat. Sic appareat. Eū igitur qui pulcherrime gymnasticā cū musica miscet, moderatismeq; hæc animo adhibet, merito absolutissimū musicū dicere mus, & summa harmonia cōpositū, magis quam eū qui chordas unā contemperat. Et merito quidē, o Socrates. Nōne ergo huiusmodi aliquo præside semper in ciuitate nobis opus erit Glauco, si debet salua fore res publica? Erit certe summopere. Hi ergo disciplinae educationisq; modi es sent. Choræas n.huius esse recte dicat aliquis, venationesq; cæteras, & quæ canibus sicut gymnica, item certamina & equestria. Fermè n.constat sequi hæc ista debere, neq; inueniu difficilia fore. Fortè non sunt difficilia. Quid nobis præterea distinguendū. Nōne horum oīum quinam imperare debeant, qui parere? Cur non? Cōstat quidē seniores imperare oportere, iuniores subesse. Cōstat profectio. Et hoc liquet, ex his esse optimos eligendos. Liquet certe & isthuc. Agricolarū optimi nōne hi suunt, qui maximā agrorū habent colendorū péritiā? Prorsus. Nunc aut cū ex custodibus optimos eligi oporteat, nōne eos qui maximā custodienda ciuitati peritiam habent? Eos plane. Prudentes ergo ad hoc esse eos oportet, potentesq;, & qui Reip. curam habeant. Et ista. Curat aut quisq; maxime id quod maximē diligit. Necesse est. Arg ad hoc diligere maximē, cui conferre eadē ac sibi existimat, & ex cuius felicitate suā arbitratur felicitatē infelicitatē mune pendere. Sic est. Eligendi igitur ex oībus custodibus hi maximē qui nobis considerantibus videantur per oīm vitā summo studio ea facere, quæ ē res publica esse ducūt: quæ verò cōtra, cauere. Cōmodissimi certe hi sunt. Observā di itaq; sunt, ut arbitror, in singulis ceteris. Vtrū præceptū hoc seruent, neq; tāquā præstigijs quibusdā decepti, neq; us ulla cōpulsi, suis ipsorū oblieti eyciant eam opinione, quæ ea sola censentur agenda, quæ sunt optima resp. Quā cœlētō dicis? Dicā tibi. Videtur mihi opinio mente excedere, vel sponte, vel inuite. Sponte quidē falsa, in eo qui dedicat falsa, vera dicit. Inuite aut, vera quæq; opinio. Quod de voluntario abscessu dicis, intelligo: quod aut de inuitu, discere cupio. Nōne putas bonis hoīes inuite priuari, malis aut spōrē? An non metiri, verūq; nescire malū est, vere aut iudicare bonū? Nōne opinari ea q; sunt. Verè putare tibi videatur? Proba loqueris, mibiq; videntur hoīes inuiti vera opinione priuari. An nō vel surreptione, vel deceptione, vel ut hoc patiūtur? Neg, istud intelligo. Tragice porrō loqui videor. Surripit n.opiniones q; dico, qui sī am mutant, vel sensim tempore obliteratam, vel clām aduersa rōne subtractā. Nunc intelligis? Intellico equidē. Vim aut illis inferri, quos dolor, cruciatu, aliter sentire cogūt. Istud intelligo equidē, ac recte dicis. Subduci aut quāsi præstigijs eos, ut arbitror, tu quoq; dices, qui priorē deponunt opinionē, vel voluptate permul-

eti, vel metu perterrefacti. Videatur sanè quæcūq; decipiūt, præstigijs nos seducere. Quod igitur nuper dicebā, quare dū est quinam constanter seruent eam, quæ apud ipsos est sententiam, id videlicet semper agendum esse, quod recipiēt conduce arbitrantur. Observandi sunt igitur statim à pueritia, eaq; illis opera proponenda, ex quibus ali quis maximē præceptū illud obliuisci, falliq; posse. Atq; is qui seruat illud memoriter, neg, subducitur, eligendus: qui contra, abiciendus. an non? Certè. Ergo et labores et dolores illis et certamina opponēda, in hisq; hæc eadē obseruanda. Scitè. Nōne secundum speciem illā tertiam, hoc est, quasi quādam præstigiorum hallucinationē pugnādū est, & quemadmodum qui inspicere cupiunt, nunquid pulli paupidi sint, nēcne, ad strepitum illos, et tumultum ducent, sic iuniores in terribilia quædam impellendi, atq; itē oblectamenta, in hisq; multo magis quam igni aurū examinādi? Ut ita cōperiamus, si extet aliquis inter eos qui non facile irretiatur, sitq; cōpositus in oībus, suū pīsus custos optimus, & eius quam didicit musicæ conservator, concinnumq; & consonū se in his omnibus præbeat. Qua lis vir esset & sibi & patriæ utilissimus. Atq; is qui singularis ceteris semper pueritia, adolescentia, matura etate probatus est & immaculatus existit, custos & principes est ciuitatis constituendus. Honores huic tribuendi et viuēti et mortuo sepulchorū et aliorū monumentorū maxima munera sortienti. Qui verò talis non sit, abiciendus est. Huiusmodi igitur, o Glauco, delectus & in slitudine principū et custodum esse debere mihi videtur, ut summatim potius quam exable sit dictū. Idē & mihi uidetur. Igitur verissimē vocabuntur hi quidē custodes oī ex parte, tam externorū hostiū, quam internorū amicorum, ut isti nolint, illi nequeant malū aliquid machinari. Juvenes aut quos paulo antē custodes nominabamus, recte auxiliarij defensoresq; institutionum ipsorum principum appellabuntur. Sic & ipse sentio. Quis itaq; modus erit quo ex his mendacijs quæ aliquando decent, quemadmodū et nos in superioribus generosum quiddā mentientes induximus, persuadeamus prius quidē principib; sin minus, saltē reliquis ciuib; Quale isthuc ais? Nihil noui equidē, sed Phænicium quiddam: quod antē quidē apud multos factum est, ut poeta dixerunt, & persuaserunt. nostris verò temporibus minimē: nec scio si futurū unquā, persuadere certe est arduum. Quām pigre ad discordum videris accedere. Videbor equidem tibi postquā dixero, haud ab re piger. Dic age, nec timeras. Ecce itē dico, quanquam nescio qua audacia quibusq; verbis freatus dicam, atq; aggrediar primum ipsis principib; et miltibus suadere, deinceps aut & reliquis ciuib; quod ea quibus nos ipsos enutriūmus erudiūmusq; tanquam somnia nisi sunt circa seipso omnia habere. Erant aut tunc reuera sub terra, intus formati et enutriti ipsi, & armæ eorū et supellex oīs. Postquam verò oīno perfecti fuerūt. terra ipsos ut mater eduxit. Et nūc quidē tanquā matri ac nutriti, regioni huic in qua sunt, consulere debet, atq; succurrere, si quis eā inuaserit, deg ceteris ciuib; tanquā de fratribus terra genitis, cogitare, Nō ab re itā antē pudebat hoc mendaciu dicere. Recte admodū, sed audiām reliquum fabulae. Estis utiq; omnes in ciuitate tanquam fratres (sic enim dicemus apud eos fabulāres) sed cū deus formaret, quicunq; vestrum ad imperandum idonei nati sunt.

sunt aurum in eorum generatione ipsis admisit, propter quod honoratissimi sunt. Illi autem qui ad auxiliandum, argentum indidit. Ferrum denique atque agricolis et aliis opificibus. Tanquam igitur eiusdem generis oes, similes vobis plurimum generatis. Euent autem quandoque, ut ex aureo nascatur argenteus, & ex argento similiter aureus ceteraque ita vicius. Quapropter ipsis principibus & primo & maximè deus præcipit, ut nullius rei maiorem curam custodiāmque suscipiant quam natorū, ut dignoscant quid ex quattuor his potissimum illorum, atque sit immixtum: & si quis ex ipsis nascatur aneus aut ferreus, nullo pacto misercantur, sed honorem illi naturae conuenientem tribuentes, inter opifices vel agricultores mittant. Rursusque si ex illis nascatur aliquis aureus vel argenteus, honorantes extollat, partim quidem in custodes, partim auxiliarios: quasi oraculum sit, tum rem peritaram, cum ipsam vel aneus custos vel ferreus gubernabit. Habetne quo huic fabula fidem adhibeant? Nullo modo, quo pacto isti: quo autem modo istorum filii ac reliqui posteri, habeo. At hoc bene se haberet ad maiorem curam sui & ciuitatis habendā. Fermè quod dicas intelligo. Et hoc qui dem illuc tendet, quo oraculum perducet. Nos autem hos terra genitos armantes ducentibus principibus producamus. Profecti autem explorent, unde & eos qui intus sunt, maxime cohibeat, si quis nolit legibus ipsis obtemperare, & eos qui extra, repellant, si hostes tanquam lupus ad ouile perrexerint. Cum vero castra posuerint, ex quibus operet sacrificauerint, tabernacula scriuant. Sicne? an alter? Sic certè. Num homines qualia contra hyemes & calores sufficiant? Quidni? habitationes non dicere mihi videlicet. Sic aio, sed militares non opulentas et mercatorias. Quo differre afferis hoc ab illo? Conabor equidem declarare. Grauiissimum quippe oīum, & turpisimum pastorum effusus esset, si ita canes gregis custodes futuros nutritarent, ut ex intemperatia, aut ex fame, aut ex aliqua alia malitia consuetudine, canes ipsis aggrediantur pecunaria laderes, & pro canibus similes lupi efficiantur. Graue nimium. Oīo itaque nobis caendum, nequid tale aduersus ciues efficiat, qui defensores adhibentur, cum ipsis valentiores sint, neque benevolorum loco sociorum, agrestibus dominis se similes p̄beant. Caendum sane. Non maxima esset adhibita cautio, si reuera p̄clarare educati sint? Sunt quidem. Hoc quidem, o amice Glauco, affuerare non decet, quod autem nuper dicebamus, nimurum decet, quod oportet ipsis recta, siqua est, consequi disciplinam, si modo mites futuri sunt & sibi inuicem et his quos custodiunt. Et rete quidem. Ad hanc igitur disciplinam quisque sanam metis dicere, habitationem et reliquā supellecūlem ita adhibendam, ne ipsis quo minus optimi viri essent prohiberet, neque eos ad ceteros ciues laderos induceret. Et uerè quidem. Inspice igitur an tali quadam ratione eos oporteat & uiuere et habitare, si quidem futuri sint tales. Primo quidem nemo proprium quicquam possideat, nisi quatenus summa cogat necessitas. Deinde neque domū neque penū habeat, quo non oībus pateat aditus. Quæ vero ad uictum pertinent, tanta sint apud eos, quævis indigent militares athletæ temperati ac fortes: accipiuntque ex instituto ab alijs ciuibus mercedis tantum custodia gratia, ut ex alto anno, neque desit quicquam, neque superfit. Conferentes autem se

ad comediones, perinde atque in castris, communī vescuntur coniuicio. Dicendumque est illis, aurum & argentum diuinum à diis in animo eos habere, neque humano auro indigere, neque sanctum esse, illius possessionem admixtione mortalis auri inquinari. Nempe ex vulgi pecunias multa impia prouenerunt: quod vero inest illis aurum, prorsus immaculatum. Profecto solis ipsis ex omnibus qui sunt in ciuitate, tangere aurum aut argentum, aut subiecto suo recipere, aut circunferre, vel ex ea materia bibere, nefas. Hoc ergo pacto & sibi & ciuitati salutem parerent. Si quando vero domum sibi aut agrum aut pecuniam priuatim possederint, administratores familiæ, & agricultæ pro custodibus erunt, & vice eorum qui ciuibus auxilio sint, domini eorum infensi efficientur: & ipsi odio habiti, odioque alios habentes, & insidias parantes, pariterque patientes, vitam universam degent. Vbi multo magis ciues quam externos hostes timebunt, accidenteque iam tunc proxime ad perniciem tam ipsis quam reliqua ciuitas. Horum igitur omnium causa dicamus custodes ipsis circa domum & reliqua omnia ita instructos esse debere. Hęc lata sit lex, an non? Sic esto.

DIALOGVS QUARTVS DE IVSTO.

MAR SILII FICINI
ARGVMENT.

RADITVR in quarto libro modus pugnacionis atque ciuitatis, ut neque duiti inuicem sint, neque pauperes. Putat enim in eis nimia copia quam inopia seditiones oriunt, uitatemque dissipari. Iudicat præterea ciuitatem illam non esse unam, sed plures, in qua aliqui quidem pauperes sint, alii vero duiti: atque fieri solet, duiti contemnunt pauperes: hi vero erga illos, & iniuria afficiantur & odio. Vnde sensim descendit ad mysterium suum, ut omnia videlicet sint communia, ne alijs minus, alijs vero plus libebant, & inde iniudicie, mendacia, furia, & hinc luxuria, superbia, pigritiaque nascantur. Adde quod possit rerum tam extensis quam deficiens, non solum moribus & concordia, sed ingens etiam & artibus obest. Docet non duiti, sed virtute seruari ciuitatem, magnaque gerere. Item quamlibet ciuitatis partem non ita dispendiam esse ut in seipsa quæcumque optimè habere se videatur, sed & cunctis conferat, communique ciuitatis totius conducat bono. Alioquin neque ciuitatem ipsam, neque partes villas posse confistere. Adda præterea ciuitatis augende modum, quatenus scilicet ciuitas rura permaneat. At cum primū perdi uinitas posse videatur, non esse uerè augendam. Praecipit ergo, ut neque exigua, neque rasta sit ciuitas, sed mediocris & equalis, et concors, quo eius uinitas conservetur. Quam vero messem fructuosa fuerat qui negligens fuit in seminando, circa totū studium circa pueritiam adolescentiamq; adhibendum est iudicat, quasi circa messem urbane sementem, adeo ut etiam verborum, ludorum, gestuumque singulorum ratio diligens circa pueros adolescentesque habeatur. Alioquin si negligatur hec etas, non aliter circa leges quotidiana fructuosa laboratum iri, quam si quis pharacis eu quotidie curare contenderit, qui nullum seruare velit in ratione temperante modū. Inter hec considera ludos in studia sensim, moresque converti. item sicut homini & natura robusto, & uicti prædicti atque temperato, nullis penè unquam opere est medicina: ita ciuitati & optimè ab initio constituta, & in ea forma perservanti, neque multis ab initio legibus, neque quotidianis deinceps constitutionibus opus esse. Malas vero respi. in quotidiana quidem per nouas leges ratione versari, nunquam vero bene valere. Quapropter in hac rep. tanquam optima Plato nullum circa leges adhibuit studium, sperans prudentes bonosque viros leges esse viuentes. De legibus vero sacra quid? Multo certè minus in his censuit laborandum. Nemo n. qua rōne colendus sit deus, intelligit inquam, nisi prius intelligat deus. Diuinare